
 事 務 連 絡 

令和 2年 12月 18日 

地区職域薬剤師会  担当者 各位  

公益社団法人  東京都薬剤師会  

 

写しの通り、日本薬剤師会から通知がありましたので、貴会会員へのご周知

をよろしくお願いいたします。  

なお、今回より、届出票に「メールアドレス」欄及び「業務の種別」欄に「管

理者」であることが分かる項目が追加になっております。  

 

○写  

 

日薬発第 206号 

令和 2年 12月 2日 

都道府県薬剤師会会長 殿  

日  本  薬  剤  師  会 

会  長  山  本  信  夫 

（会長印省略）  

 

 

令和2年の薬剤師の届出及び調査について  

 

平素より、本会会務に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。  

さて、標記について厚生労働省医薬・生活衛生局長より、別添のとおり通知

がありましたのでお知らせいたします。  

本年は薬剤師法第9条（届出）の規定により義務づけられた薬剤師の届出及び

これに基づく行政記録情報を利用した公的統計調査の実施年に当たります。  

届出義務のある者は我が国の薬剤師名簿に登録されている薬剤師で、今後、

配布される薬剤師届出票（別紙）に令和2年12月31日現在の必要事項を記入し、

従業地又は住所地の保健所に令和3年1月15日までに届出することとなっており

ます。  

別紙の薬剤師届出票につきましては、薬局、病院、診療所、大学、研究機関

等に従事する薬剤師にはこれらの施設を通じて、その他の薬剤師には保健所を

通じて配布されます。また、今回より届出票に新たな項目が追加されておりま

すので、ご確認をお願いいたします。  

なお、前回の調査結果につきましては、厚生労働省ＨＰ「平成30年（2018年）

医師・歯科医師・薬剤師統計の概況」（ホーム  > 統計情報・白書  > 各種統計

調査  > 厚生労働統計一覧  > 医師・歯科医師・薬剤師統計  > 結果の概要  >）を

ご参照下さい。また、薬剤師届出票につきましても厚生労働省ＨＰ（ホーム  > 政

策について  > 分野別の政策一覧  > 健康・医療  > 医療  > 医師・歯科医師・薬

剤師の皆さまに届出のお願い）より入手可能となっております。 

本通知の趣旨をご理解いただき、貴会会員にご周知下さるようお願い申し上

げます。  

 

 














